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Parafia pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Tłuchowie 7 grudnia gościła  w swojej
świątyni druhów strażaków, którzy podczas dziesiątych  Adwentowych Zamyśleń Strażackich
spotkali się na wspólnej modlitwie. Wśród przybyłych jednostek OSP znaleźli  się
przedstawiciele straży pożarnych z powiatu lipnowskiego, sierpeckiego, płockiego oraz
miejscowej gminy Tłuchowo. Wokół ołtarza stanęło 39 pocztów sztandarowych Ochotniczych
Straży Pożarnych oraz Państwowej Straży Pożarnej z Lipna i Sierpca.

  

  

Mszy św. odprawionej w intencji strażaków i ich rodzin, przewodniczył już po raz piąty bp
Roman Marcinkowski, którego w tłuchowskiej świątyni powitał proboszcz parafii ks. Andrzej
Zakrzewski – Diecezjalny Duszpasterz Strażaków oraz Wójt Gminy Tłuchowo Krzysztof
Dąbkowski. 

      

Przez cały rok waszej służby strażackiej jesteście dla innych, dla ich życia, bezpieczeństwa, dla
zdrowia, dla ocalenia istnienia. Można powiedzieć, że w ciągu roku jakby mniej o sobie
pamiętacie. Dzisiaj jest taka okazja, abyście zatrzymali się nad sobą, żeby każdy z was i ja
razem z wami zobaczył, co się w nas dzieje, w naszych myślach, pragnieniach, w naszych
problemach, w naszym sercu. Tam gdzie dla innych to wszystko jest ukryte. Chciejmy więc
poznać się lepiej (…)
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Cieszę się, że wam też zależy na tym, aby w tej strażackiej zadumie tutaj w Tłuchowie
uczestniczyć.(…) Musicie mieć świadomość, że Bóg nie tylko rodzi się w kolędzie, w śpiewie,
ale że On się też we mnie rodzi, we mnie jest stajenka, to ja jestem żłobem, to ja jestem
domem(…) Możemy sobie dzisiaj zadać pytanie: dlaczego moje ścieżki życia nie są proste,
dlaczego są w moim życiu bezdroża, zakręty? Bo chodzę wokół siebie, a nie Ciebie - Boże.
Dlaczego mnie ciągle coś uwiera, dlaczego wciąż mi coś nie tak? Bo chodzę wokół siebie, a nie
wokół Ciebie- Boże. Dlaczego takie duże chwasty, dlaczego takie nędzne plony, dlaczego we
mnie tyle hałasu, a tak mało ciszy, dlaczego biegnę i nie mam czasu? Bo chodzę wokół pustki,
która jest we mnie, a nie wokół Ciebie –Boże(…) Nad tymi jakże prostymi i oczywistymi
pytaniami zamyślali się druhny i druhowie podczas słów kazania ks. biskupa Romana
Marcinkowskiego.

  

  

Strażackie Zamyślenia Adwentowe poprzedził koncert Zespołu Folklorystycznego
„Tłuchowianie”.  Natomiast uroczystą Mszę św. uświetniły dźwięki Gminno – Parafialnej
Orkiestry Dętej z Tłuchowa.

  

  

Na zakończenie uroczystości słowa podziękowań skierował do ks. biskupa druh Paweł Ambor z
Sierpca.

  

  

W bieżącym roku zamyślenia takie odbyły się już w Dzierżeninie – dekanat serocki (30
listopada) i Tłuchowie, natomiast kolejne spotkania modlitewne dla strażaków odbędą się w
parafii Dulsk – dekanat Dobrzyń nad Drwęcą (20 grudnia) oraz w Radzanowie - dekanat
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bodzanowski (21 grudnia).

  

  

  

Edyta Gąsiorowska
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